15. Les états du Saint-Empire	Saint-Germain-en-Laye	25-II		CC : BnF, Dupuy 258, fo. 50v-51v ; Impr. : <i>Exemplaria literarum</i> , p.195-197* ; Goldast, p.907
-------------------------------	-----------------------	-------	--	--

*Franciscvs Dei gratia Francorum Rex, &c. Reuerendissimis, illustrissimis, inclytis, generosis, splendidis, amplissimis, spectabilibus, & prudentibus sacri Romani Imperii electoribus, Principibus, equitibus, ciuitatibus, earumque magistratibus, ac cæteris vniuersis & singulis ordinibus, amicis, fœderatis, & sociis charissimis, Superioribus ad vos literis, quum ad quasdam responderem passim apud vestrates in me disseminatas calumnias, obiter vobis, amplissimi ordines, meum super indicendo communi Christianorum concilio, sensum, animum, & expectationem significauit: id quod fortasse tum fecissem accuratius ac diligentius, si vel leuem coniecturam habuissem fore vnquam vt (quod postea & literis multorum & sermone omnium ad me perlatum est) ista quorundam obtrectatione sugillaret: me scilicet ad eam rem vltro sese accingenti Pontifici moram vnum; [196] - attulisse, atque etiam (si CHRISTO placet) tam sanctae piaeque voluntati eius me intercessorem obtulisse. Vt nunc autem se res habent, hoc est, quum iam dubitari apud omnes desiisse debeat quo ego sim in eadem rem animo, atque testes habeant locupletissimos, & grauissimos omnes omnium partium Cardinales, nihil me ab ipso Pontifice contendisse obnixius atque efflagitasse, quam vt primo quoque tempore omnes conueniremus: nihil fane hoc tempore optare potui accommodatius, vel ad eorum, quibus solo vitæ meæ cursu offensis, quæuis semper visa est satis iusta mei criminandi causa, vobis prodendam audaciam & imposturam, vel ad meam apud vos ipsos sartam tectam ab eorundem iniuria

conseruandam dignitatem, quàm vt rumores de me sererent huiusmodi, & sermones quos res ipsa confestim esse falsos quum arguat, nullam istis in posterum non modò credulitatis & fidei, sed ne existimationis quidem partem relictura fit. id quod illis contigisse spero, atque planè confido. Sub id enim tempus, quo ii ad me rumores sunt perlati, suspensum quidem & expectanté, quid Pontifex statueret, & quem ipse locum indicendo concilio capiendum designaret, commodum aduenisse nuntiatur ab eodem ad me missus Rodolphus Pius Fauentiae episcopus, singulari vir ingenio, iudicio, atque doctrina, communicaturus videlicet mecum his ipsis de rebus, ad quas eundem ego Pontificem suapte incensum natura, meis quotidianiis precibus & flagitationibus inflammaram. Quum igitur res per se satis ipsa loquatur, nihil posthac futu [197] rum video, cur istorum ego animos, qui me tam grauiter suis maleuolentissimis obtreccionibus premere voluerunt, vel leuiter debeant, quamuis lacesitus repungere. Animi verò mei magnitudinem & in religionem studium vt inflectam, nulla vnquam cuiusquam facient iniuria, quin communi consilio (quoad eius fieri poterit) affectae reip. Christianæ & afflictæ remedium, atque opem præsentem vnã vobiscum afferamus. Facturos porrò nos opepæpretium existimo, si (quod vestro fieri velim arbitrato) aut vos ad me, aut ego ad vos virum mittam rem totam edoctum, vti facilius inter nos omnium cogitationum nostrarum rationes explicemus. Multa certe vobis & quod ad rem, & quod ad conuentus ; ipsius locum ac tempus attinet, non æquo modò animo, sed libentes etiam dabimus, quò certatim ad nostras inuicem voluntates (quantum nobis per Deum ipsum licebit) aggregemur. Pium verò interim apud me retinendum cenfui, dum certum nobis quid actum, quid constitutum à vobis fuerit, quid curari per me, quid perfici cupiatis, referatur. Dabitur autem semper omnis omnino à me opera, vt nec vniuersa respub. vere Christiani à me animum, nec vos, amici, desyderetis. Reuerendissimi, illustrissimi, inclyti, generosi, splendidi, amplissimi, spectabiles, & prudentes, amici, socii & fœderati, charissimi, Deum Optimum Maximum deprecor, dignitates & amplitudines vestras vt tueatur, atque etiam augeat. Ex Laiano saltu, die xxv Februarii, M. D. xxxiiii.